

证券代码：000899

证券简称：赣能股份

公告编号：2025-22

江西赣能股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江西赣能股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 4 月 15 日召开了公司第九届董事会第七次会议及第九届监事会第七次会议，会议审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》。本议案无需提交公司股东大会审议。现将具体内容公告如下：

一、本次追溯调整背景

2024 年 3 月 8 日，公司召开 2024 年第三次临时董事会及 2024 年第一次临时监事会，审议同意了公司协议收购控股股东江西省投资集团有限公司所持江西峰山抽水蓄能有限公司（以下简称“峰山抽蓄”）50%股权。本次交易完成后，峰山抽蓄纳入公司合并报表范围。本次收购构成同一控制下企业合并，公司编制合并报表时按照同一控制下企业合并处理。根据会计准则相关要求，拟对 2023 年 12 月 31 日的财务报表进行追溯调整。

二、本次追溯调整原因

依据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》等相关规定，对于同一控制下的企业合并，在合并当期编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初数；编制合并利润表时，应当将该子公司合并当期期初至报告期期末的收入、费用、利润纳入合并利润表；编制合并现金流量表时，应当将该子公司合并当期期初至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表；同时应当对上述报表各比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。

根据上述规定，拟对 2023 年度相关财务数据进行追溯调整，本次追溯调整数据已经会计师事务所审计。

三、追溯调整对前期财务状况、经营成果和现金流量的影响

合并资产负债表

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日 余额 (追溯调整前)	2023 年 12 月 31 日余额 (追溯调整后)	影响数
流动资产			
货币资金	450,765,263.27	504,031,948.50	53,266,685.23
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	1,013,313.02	1,013,313.02	
应收账款	800,450,425.24	800,450,425.24	
应收款项融资			
预付款项	192,457,619.03	192,479,091.14	21,472.11
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	25,031,999.29	25,055,348.43	23,349.14
其中：应收利息			
应收股利	6,648,972.18	6,648,972.18	
买入返售金融资产			
存货	352,608,581.49	352,622,093.49	13,512.00
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			

项目	2023 年 12 月 31 日 余额 (追溯调整前)	2023 年 12 月 31 日余额 (追溯调整后)	影响数
其他流动资产	213,335,023.14	218,490,495.74	5,155,472.60
流动资产合计	2,035,662,224.48	2,094,142,715.56	58,480,491.08
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	1,610,487,245.93	1,610,487,245.93	
其他权益工具投资	66,590,798.14	66,590,798.14	
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	7,977,523,772.74	7,978,489,148.16	965,375.42
在建工程	855,693,114.50	978,980,205.64	123,287,091.14
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	91,487,715.93	91,487,715.93	
无形资产	144,493,952.95	144,496,627.95	2,675.00
开发支出	95,935.65	95,935.65	
商誉			
长期待摊费用	1,580,813.69	1,580,813.69	
递延所得税资产	15,497,618.90	15,497,618.90	
其他非流动资产	849,806,888.04	849,806,888.04	
非流动资产合计	11,613,257,856.47	11,737,512,998.03	124,255,141.56
资产总计	13,648,920,080.95	13,831,655,713.59	182,735,632.64
流动负债:			
短期借款	100,076,388.89	100,076,388.89	
向中央银行借款			

项目	2023 年 12 月 31 日 余额 (追溯调整前)	2023 年 12 月 31 日余额 (追溯调整后)	影响数
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	761,626,800.78	793,579,395.79	31,952,595.01
预收款项			
合同负债	273,133.93	273,133.93	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	34,426,502.03	34,697,729.85	271,227.82
应交税费	40,335,134.44	40,350,204.52	15,070.08
其他应付款	246,053,818.80	246,550,558.53	496,739.73
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	1,020,042,167.29	1,020,042,167.29	
其他流动负债	22,281.95	22,281.95	
流动负债合计	2,202,856,228.11	2,235,591,860.75	32,735,632.64
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款	6,134,515,490.19	6,134,515,490.19	
应付债券			
其中：优先股			

项目	2023 年 12 月 31 日 余额 (追溯调整前)	2023 年 12 月 31 日余额 (追溯调整后)	影响数
永续债			
租赁负债	41,422,042.27	41,422,042.27	
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益	7,340,194.10	7,340,194.10	
递延所得税负债	9,107,695.64	9,107,695.64	
其他非流动负债			
非流动负债合计	6,192,385,422.20	6,192,385,422.20	
负债合计	8,395,241,650.31	8,427,977,282.95	32,735,632.64
所有者权益：			
股本	975,677,760.00	975,677,760.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	2,429,308,294.36	2,504,308,294.36	75,000,000.00
减：库存股			
其他综合收益	9,058,471.08	9,058,471.08	
专项储备	1,037,030.47	1,037,030.47	
盈余公积	443,403,298.66	443,403,298.66	
一般风险准备			
未分配利润	1,301,519,203.92	1,301,519,203.92	
归属于母公司所有者 权益合计	5,160,004,058.49	5,235,004,058.49	75,000,000.00
少数股东权益	93,674,372.15	168,674,372.15	75,000,000.00
所有者权益合计	5,253,678,430.64	5,403,678,430.64	150,000,000.00
负债和所有者权益总 计	13,648,920,080.95	13,831,655,713.59	182,735,632.64

合并利润表

单位：元

项目	2023 年度 (追溯调整前)	2023 年度 (追溯调整后)	影响数
一、营业总收入	7,088,923,566.65	7,088,923,566.65	
其中：营业收入	7,088,923,566.65	7,088,923,566.65	
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	6,652,849,698.61	6,652,849,698.61	
其中：营业成本	6,217,103,096.22	6,217,103,096.22	
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	21,711,569.82	21,711,569.82	
销售费用	412,180.64	412,180.64	
管理费用	108,766,467.96	108,766,467.96	
研发费用	103,455,600.15	103,455,600.15	
财务费用	201,400,783.82	201,400,783.82	
其中：利息费用	207,230,652.24	207,230,652.24	
利息收入	7,716,851.34	7,716,851.34	
加：其他收益	3,511,415.17	3,511,415.17	
投资收益（损失以“－”号填列）	74,986,077.99	74,986,077.99	

项目	2023 年度 (追溯调整前)	2023 年度 (追溯调整后)	影响数
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	68,337,105.81	68,337,105.81	
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-655,945.81	-655,945.81	
资产减值损失（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）	9,315.62	9,315.62	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	513,924,731.01	513,924,731.01	
加：营业外收入	1,616,181.29	1,616,181.29	
减：营业外支出	23,785,788.64	23,785,788.64	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	491,755,123.66	491,755,123.66	
减：所得税费用	1,083,998.45	1,083,998.45	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	490,671,125.21	490,671,125.21	
（一）按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	490,671,125.21	490,671,125.21	
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润	489,603,752.13	489,603,752.13	
2. 少数股东损益	1,067,373.08	1,067,373.08	
六、其他综合收益的税后净额	3,546,721.92	3,546,721.92	

项目	2023 年度 (追溯调整前)	2023 年度 (追溯调整后)	影响数
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	3,546,721.92	3,546,721.92	
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	3,546,721.92	3,546,721.92	
1. 重新计量设定受益计划变动额			
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益	917,844.16	917,844.16	
3. 其他权益工具投资公允价值变动	2,628,877.76	2,628,877.76	
4. 企业自身信用风险公允价值变动			
5. 其他			
（二）将重分类进损益的其他综合收益			
1. 权益法下可转损益的其他综合收益			
2. 其他债权投资公允价值变动			
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
4. 其他债权投资信用减值准备			
5. 现金流量套期储备			
6. 外币财务报表折算差额			
7. 其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	494,217,847.13	494,217,847.13	
归属于母公司所有者的综合收益总额	493,150,474.05	493,150,474.05	
归属于少数股东的综合收益总额	1,067,373.08	1,067,373.08	
八、每股收益			
（一）基本每股收益	0.50	0.50	
（二）稀释每股收益	0.50	0.50	

合并现金流量表

单位：元

项目	2023 年度 (追溯调整前)	2023 年度 (追溯调整后)	影响数
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	7,986,569,436.25	7,986,569,436.25	
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
代理买卖证券收到的现金净额			
收到的税费返还	3,064,063.81	3,064,063.81	
收到其他与经营活动有关的现金	37,381,752.77	37,875,321.07	493,568.30
经营活动现金流入小计	8,027,015,252.83	8,027,508,821.13	493,568.30
购买商品、接受劳务支付的现金	6,396,176,609.75	6,396,176,609.75	
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			

项目	2023 年度 (追溯调整前)	2023 年度 (追溯调整后)	影响数
拆出资金净增加额			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金	327,842,756.07	327,842,756.07	
支付的各项税费	148,145,419.48	148,145,419.48	
支付其他与经营活动有关的现金	61,553,743.70	61,553,743.70	
经营活动现金流出小计	6,933,718,529.00	6,933,718,529.00	
经营活动产生的现金流量净额	1,093,296,723.83	1,093,790,292.13	493,568.30
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	68,203,275.78	68,203,275.78	
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,826,462.74	3,826,462.74	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计	72,029,738.52	72,029,738.52	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,533,825,804.05	2,629,162,627.13	95,336,823.08
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			

项目	2023 年度 (追溯调整前)	2023 年度 (追溯调整后)	影响数
投资活动现金流出小计	2,533,825,804.05	2,629,162,627.13	95,336,823.08
投资活动产生的现金流量净额	-2,461,796,065.53	-2,557,132,888.61	-95,336,823.08
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	23,500,000.00	143,500,000.00	120,000,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	23,500,000.00	83,500,000.00	60,000,000.00
取得借款收到的现金	4,128,690,875.92	4,128,690,875.92	
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计	4,152,190,875.92	4,272,190,875.92	120,000,000.00
偿还债务支付的现金	2,837,359,414.50	2,837,359,414.50	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	220,519,580.35	220,519,580.35	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金	33,744,260.65	33,744,260.65	
筹资活动现金流出小计	3,091,623,255.50	3,091,623,255.50	
筹资活动产生的现金流量净额	1,060,567,620.42	1,180,567,620.42	120,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	-307,931,721.28	-282,774,976.06	25,156,745.22
加：期初现金及现金等价物余额	740,105,173.60	768,215,113.61	28,109,940.01
六、期末现金及现金等价物余额	432,173,452.32	485,440,137.55	53,266,685.23

四、董事会审计委员会、监事会有关意见

（一）董事会审计委员会意见

公司本次同一控制下企业合并追溯调整财务数据事项，符合《企业会计准则

第 2 号——长期股权投资》《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》等相关规定，追溯调整后的合并财务报表客观、真实地反映了公司财务状况及经营成果，财务核算符合相关规定，有利于提高公司会计信息质量，使公司财务报表数据更加真实、准确、可靠。

我们同意将同一控制下企业合并追溯调整财务数据相关事项提交公司董事会审议。

（二）监事会意见

公司本次同一控制下企业合并追溯调整财务数据事项，符合《企业会计准则》等相关规定，公司按规定进行追溯调整，是对公司实际经营状况的客观反映。本次追溯调整财务数据事项及决策程度符合有关法律、法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。我们同意公司本次同一控制下企业合并追溯调整财务数据事项。

五、备查文件

- （一）公司第九届董事会第七次会议决议；
- （二）公司第九届监事会第七次会议决议；
- （三）公司第九届董事会审计委员会意见。

江西赣能股份有限公司董事会

2025 年 4 月 15 日